masa Umar bin Khattab dalam konteks peristiwa beserta

dampaknya.

B. Perumusan Masalah

Berdasarkan pembahasan di atas terdapat tiga perumusan

masalah sebagai berikut;

1. Bagaimana Gambaran Umum Kondisi Pemerintahan pada

Masa Khalifah Umar bin Khattab?

2. Bagaimana Penyebaran Wabah Tha’un Amawas di Syam

Tahun 17-18 H/638-639 M?

3. Bagaimana Dampak Wabah Tha’un Amawas bagi Kehidupan

Masyarakat pada Masa Khalifah Umar Bin Khattab Tahun 17-

18 H/ 638-639 M?

12 Maulana Muhamad Ali, Early Chaliphate, ..., p. 116

Tujuan Penelitian

Dari perumusan masalah diatas, maka tujuan adanya

penelitian ini adalah;

1. Untuk mengetahui Gambaran Umum Kondisi Pemerintahan

pada Masa Khalifah Umar bin Khattab

2. Untuk mengetahui penyebaran wabah Tha’un Amawas di

Syam tahun 17-18 H/638-639 M.

3. Untuk mengetahui Dampak Wabah Tha’un Amawas bagi

Kehidupan Masyarakat pada Masa Khalifah Umar Bin Khattab

Tahun 17-18 H/ 638-639 M

D. Kajian Pustaka

Dalam penulisan skripsi ini, setelah melakukan kajian

pustaka ditemukan sejumlah sumber diantaranya,

1. Jurnal Ardhina Nur Aflaha, yang berjudul Manajemen Krisis

Ramadah Umar bin Khattab perspektif sejarah ekonomi Islam,

diterbitkan dalam Rihlah: Jurnal sejarah dan Kebudayaan,

Beberapa literatur tentang wabah adakalanya ditulis karena

memang telah terjadi dan menimpa dirinya atau kerabatnya.

Misalnya, Ibn Hajar (w. 852 H/1448 M) yang kehilangan 3

putrinya dalam sebuah tragedi pandemi. Lalu Ibn al-Wardy (w. 749

H/1348 M) wafat dalam sebuah wabah yang terjadi di Aleppo dan

kawasan lainnya (sejak tahun 742 H sampai tahun 749 H/1348 M).

Lalu Taj ad-Din as-Subky (w. 771 H/1369 M) yang wafat dalam

salah satu peristiwa pandemi.16

Pada pertengahan abad ketujuh/ketigabelas, perkataan

tentang tha’un dan wabah yang dikaitkan dengan Nabi

Muhammad masih menuntut adanya penjelasan yang lebih

lengkap untuk mengungkap seperti apa wabah yang terjadi pada

masa tersebut.

mematikan, dikarenakan hanya sedikit korban selamat, yang

akhirnya memiliki kekebalan terhadap wabah selanjutnya.

Penyakit ini sangat mudah menular dan menginfeksi manusia

tanpa memandang ras, kelompok umur, jenis kelamin, atau kelas

sosial.19

Wabah Tha’un di syam terjadi pada 17-18H/638-639M masa

Khalifah Umar bin Khattab, wabah yang sangat ganas ini

berkecamuk di daerah Amawas, di bilangan Palestina yang

kemudian terus mewabah di Syam. Wabah yang sangat berbahaya

dan mengerikan ini dapat menyebabkan kematian bagi siapa saja

yang terkena.20

17 Lawrence I.